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پرداخت ۸۰ هزار 
میلیارد تومان وام 

ازدواج و فرزندآوری

رشد ۷۴۰۰ هزار واحدی 
شاخص بورس 

از ابتدای سال جاری تا ۲۹ مردادماه 
امسال مبلغ 64/3 هــزار میلیارد 
قرض الحسنه  تسهیلات  تــومــان 
ازدواج از سوی شبکه بانکی به ۱۹۵ 

هزار متقاضی پرداخت شده است.
همچنین از ابتدای سال  جــاری تا 
تاریخ بیست و نهم مرداد ماه امسال 
تومان  ــزار میلیارد  ۱6 ه نیز مبلغ 
تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری 
از سوی شبکه بانکی به ۱۹6 هزار 

متقاضی اعطا شده است.
بر این اساس طی بازه مذکور، 80/3 
هزار میلیارد تومان تسهیلات ازدواج 
و فــرزنــدآوری توسط شبکه بانکی 

پرداخت شد.

شاخص کل بورس تهران در پایان 
معاملات روز گذشته با هفت هزار و 
484 واحد رشد در ارتفاع ۲ میلیون 

و 38 هزار و 4۲ واحد قرار گرفت.
شاخص هم وزن هم با ۷۵۱ واحد 
افزایش به 63۹ هزار و ۵8۲ واحد 
ــم وزن با 40۲  و شاخص قیمت ه
ــزار و ۲۷۲  ــد رشــد بــه 34۲ ه واح
واحد رسید. معامله گران در بورس 
 8۹8 ۹ میلیارد و  تهران بیش از 
با  را  مالی  اوراق  و  سهم  میلیون 
انجام بیش از ۲0۲ هزار معامله به 
ارزش 60 هزار و 8۹0 میلیارد ریال 

داد و ستد کردند. 
برپایه ایــن گـــزارش، شاخص کل 
ــران نیز بــا ۱۵ واحــد  ــورس ایـ ــراب ف
ــزار و 806 واحد  افــزایــش به ۲0 ه
رسید. معامله گران در فرابورس 
بــیــش از چــهــار مــیــلــیــارد و 8۲۹ 
با  مــالــی  اوراق  و  سهم  میلیون 
انجام ۱۱۱ هزار و 868 واحد معامله 

دادوستد کردند.

اخبار

سهم مالیات 
اشخاص از 

مالیات مستقیم 
بالاترین سهم 
را داشته و این 

میزان 80/4 
درصد بوده 

است. رتبه های 
بعدی مالیات 

مستقیم مالیات 
بر درآمد با 6۵/3 

درصد و مالیات 
بر ثروت با ۵۵/۱ 

درصد بوده 
است

80
درصد

 
در بهار سال جاری، میزان تحقق درآمدهای 
مالیاتی از مرز ۷0 درصد عبور کرد که در این 
از  مستقیم  مالیات های  درآمـــد  سهم  میان 
کــل مجموع درآمـــد پیش بینی شــده، 4۲.۷ 
درصد بوده و درآمد تحقق یافته از مالیات های 
غیرمستقیم نیز ۲۷.8 درصــد بــوده اســت. 
گزاره ای که یادآور می شود، همچنان مالیات های 
ــذاری در درآمــدهــای  ــرگـ مستقیم نــقــش اثـ

تحقق یافته مالیاتی کشور دارند.
بنابر تعاریف مالیاتی، مالیات مستقیم، مالیاتی 
است که از درآمد شخص حقیقی یا شرکت ها 
به استناد قانون اخذ می شود و متمایز از مالیاتی 
است که بر مصرف کالاها و خدمات )مالیات 

غیرمستقیم( وضع می شود.
پرداختی  مبلغ  مستقیم،  مالیات  بنابراین، 
واجب و بدون بدلی است که افراد، مؤسسات، 
ثروت و... را به انواع مختلف شامل می شود. 
همچنین مالیات عملکرد یا مالیات بر درآمد نیز 
گفته می شود. تمامی مالکین حقیقی و حقوقی 

در ایران مشمول مالیات مستقیم می شوند.
از این رو مالیات اشخاص حقوقی، مالیات بر 
درآمدها و مالیات بر ثروت سه مؤلفه اساسی 

تشکیل دهنده مالیات مستقیم هستند.
اما مالیات های غیرمستقیم، شامل مالیات 
ــزوده، یا همان مالیات بر کالاها و  بر ارزش اف
خدمات است. به عبارتی همان مالیاتی است 
که خریدار آن را به همراه بهای خرید کالا یا 
خدمات می پردازد و دریافت کننده )فروشنده( 
موظف است مقدار مالیات دریافتی را به خزانه 

دولت واریز کند. 
ــاری نشان می دهد که در سه  بررسی های آم
ماهه نخست سال جاری، سازمان امور مالیاتی 
توانسته از مجموع درآمــد ۲۷6 هــزار میلیارد 
تومان مالیاتی پیش بینی شده، ۱۹۵ هزار میلیارد 
تومان به دست آورد. به بیانی حدود ۷0/۵ درصد 

از درآمدهای مالیاتی محقق شده است.
با این حال، بررسی جزئیات داده های سازمان 

مالیاتی در بهار سال جاری نشان می دهد که از 
مجموع کل درآمد تعیین شده، سهم مالیات های 
مستقیم، 4۲.۷ درصد بوده است. در این بازه 
زمانی، ۱۱8 هزار میلیارد تومان از مجموع کل 
درآمدها از مالیات های مستقیم به دست آمده 
است. در عین حال، بررسی ها یادآور این نکته 
ــد ۱۵۹ هــزار میلیارد  اســت که از مجموع درآم
تومانی مالیات مستقیم، ۱۱8 هزار میلیارد تومان 
محقق شده که حکایت از تحقق ۷4/۲ درصدی 
از مجموع کل درآمدهای مالیاتی مستقیم دارد.

مستقیم  مالیات  از  اشــخــاص  مالیات  سهم 
بالاترین سهم را داشته و این میزان 80/4 درصد 
بوده است. رتبه های بعدی مالیات مستقیم 
مالیات بر درآمد با 6۵/3 درصد و مالیات بر ثروت 

با ۵۵/۱ درصد بوده است.

ابوالفضل نــوروزی مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و 
شهرسازی به تشریح اقدامات انجام شده در حوزه راه اندازی و 
تکمیل سامانه ملی املاک و اسکان و شناسایی خانه های خالی 
پرداخت و گفت: تکمیل سامانه از طریق اتصال دستگاه ها از 
جمله سازمان ثبت اسناد و سایر بخش ها در دولت چهاردهم 

نیز تداوم خواهد داشت.
مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی گفت: در 
حوزه اطلاعاتی توسط سایر دستگاه ها در سامانه ملی املاک و 
اسکان 4۵0 میلیون رکورد اطلاعاتی ثبت شده است. همچنین 
تاکنون بیش از ۲0 وب سرویس به سامانه ملی املاک و اسکان 
متصل شده اند. نوروزی در خصوص خوداظهاری ها در سامانه 
ملی امــلاک و اسکان توضیح داد: تا فروردین ۱40۲ میزان 
خوداظهاری ها در سامانه ملی املاک و اسکان حدود 3 میلیون 
سرپرست خانوار بود و این عدد در یک سال و نیم گذشته به 

میزان ۱۲ میلیون نفر رسیده که رشد 4 برابری را شاهد بودیم.
به گفته وی، با توجه به اینکه افراد چنانچه اطلاعات خود را 
در سامانه ملی املاک و اسکان ثبت نکنند خانه آنها خالی 
تلقی خواهد شد، گفت: ارائه خدمات عمومی به افرادی ارائه 
می شود که اطلاعات ملکی خود را در سامانه ملی املاک و 

اسکان ثبت کنند.
 مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن تصریح کرد: ثبت اطلاعات ملکی 
خانوارها طبق قانون، فرصت مناسبی را برای قانونگذار فراهم 
خواهد کرد تا برای سیاستگذاری های آتی مسکن چشم انداز 
واقع بینانه ای داشته باشد و همچنین در شناسایی محتکران 

و دلالان کمک قابل توجهی می کند.
 

 ارائه خدمات شهروندی به شرط ثبت اطلاعات 
در سامانه ملی املاک و اسکان 

این مسئول در وزارت راه و شهرسازی با اشاره به اینکه هم اکنون 
بیش از ۲ میلیون و ۵00 هــزار واحــد نهضت ملی مسکن در 
سراسر کشور در حال ساخت است، گفت: ارائه تمامی خدمات 
آموزش و پرورش، خدمات مسکن وزارت راه و شهرسازی و ارائه 
دسته چک منوط به ثبت اطلاعات ملکی در سامانه ملی املاک 

و اسکان است.
نوروزی افزود: تاکنون در سامانه ملی املاک و اسکان ۱۲میلیون 
نفر خوداظهاری کرده اند که اگر هر خانوار را میانگین 3 نفر در 
نظر بگیریم، حدود 40 میلیون نفر تعیین تکلیف شده اند. 
همچنین ۱۱ میلیون مالکیت در سامانه ملی املاک و اسکان 
شناسایی شده که این میزان شناسایی از طریق 4۵0 دستگاه 

اطلاعاتی به دست آمده است. نوروزی توضیح داد: ۷۵ میلیون 
و ۱8۹ هزار کد ملی در سامانه املاک و اسکان ثبت شده که 
سکونتگاه های آنها مورد شناسایی قرار گرفته است. همچنین 
۲۱ میلیون سکونتگاه در سامانه املاک و اسکان شناسایی و 
۱۱ میلیون مالکیت از سوی وزارت راه و شهرسازی تشخیص 
داده شده که از این تعداد 4 میلیون نفر خوداظهاری کرده اند. 

نوروزی با بیان اینکه در بحث شناسایی خانه های خالی هدف 
ما اخذ مالیات از دانه درشت ها بوده است، گفت: ۵00 هزار خانه 
خالی بر اساس قانون شناسایی کرده ایم اما هدف ما از اجرای 
این قانون اخذ مالیات از بانک ها یا اشخاص حقوقی بوده 
است که چندین خانه خالی داشته و در حال حاضر سه بانک 
بیشترین خانه خالی را دارند که با پیگیری های صورت گرفته از 
این تعداد ۱8۲ هزار واحد خانه خالی به بازار عرضه شده است. 
نــوروزی افــزود: در دو سال گذشته ۱8۲ هزار واحد مسکونی 
برای اشخاصی است که بیش از ۱00 واحد خالی داشته اند که 
بخش عمده ای از آنها هم برای بانک ها بوده که به بازار عرضه 

شده است. 
مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی افزود: 
بخش عمده ای از واحدهای خالی از سکنه در استان های 
تهران، تبریز و اصفهان بوده که با اقدامات و نامه نگاری های 
انجام شده منجر به عرضه واحدها به بازار مسکن شده است. 
این اقدامات زمینه ساز آن شده که بعد از ۷4 ماه افزایش قیمت 

مسکن تک رقمی شود.
وی افزود: در ۷4 ماه گذشته ما رکود بی سابقه داشته ایم به 
طوری که تورم نقطه به نقطه در مسکن تک رقمی و به ۹.4 
درصد رسیده است. دریافت مالیات از خانه های خالی مشمول 
واحدهای مسکونی فرسوده، واحدهای مسکونی روستایی و 
واحدهای مسکونی در شهرهای زیر ۱00 هزار نفر نمی شود. از 
سال ۱400 که پایه مالیاتی ما محسوب می شود، ۱۲0 هزار خانه به 
سازمان مالیاتی معرفی شده است. براساس قانون هر فردی 
که بیش از ۵ خانه خالی داشته باشد، مشمول مالیات می شود 
و بیشترین مالکان خانه های خالی هم بانک های خصوصی و 

مؤسسه های اعتباری و اشخاص حقوقی هستند.

 تعیین تکلیف 40 میلیون ایرانی 
در سامانه ملی املاک

بانک ها صدرنشین فهرست مالکان خانه های خالی هستند

پیشتازی مالیات های مستقیم در سه ماهه نخست امسال

70 درصد درآمدهای مالیاتی محقق شد

ایلیا پیرولی
خبرنگار

مالیات

تداوم رشد مالیات غیرمستقیم
در این میان، میزان درآمدهای مالیاتی غیرمستقیم از مجموع کل درآمدهای تعیین شده در بهار سال جاری 
در قالب بودجه امسال، ۲۷.8 درصد بوده است. در این سه ماهه نخست امسال، ۷۷ هزار میلیارد تومان از 

مجموع ۲۷6 هزار میلیارد تومان کل درآمد مالیاتی سهم درآمد مالیات های غیرمستقیم بوده است.
اما از مجموع کل درآمد تعیین شده برای مالیات های غیرمستقیم که ۱۱۷ هزار میلیارد تومان بوده است، ۷۷ 
هزار میلیارد تومان آن محقق شده که نشان از تحقق 6۵/8 درصد است. در این میان می توان گفت که ۷0/۵ 
درصد از کل درآمدهای تعیین شده در بهار سال جاری در حوزه مالیات محقق شده که سهم مالیات مستقیم، از 
مجموع درآمد مالیاتی این بخش، ۷4.۲ درصد بوده و سهم مالیات غیرمستقیم از مجموع کل درآمد این بخش 
نیز 6۵/3 درصد بوده است. داده ها این را یادآور می شود که سهم مالیات بر اشخاص حقوقی همچنان بالاترین 
رتبه را داشته و مالیات مستقیم سهم عمده ای در درآمد مالیاتی کشور دارد. این در حالی است که سهم مالیات 

بر ارزش افزوده همچنان نسبت به مالیات بر اشخاص حقوقی همچنان پایین است.

ـــرش بـ

مسکن

عکس: سجاد صفری / ایران

عکس: علی محمدی / ایران


